



## **Nota de prensa**

### **El EBITDA de Portland Valderrivas creció un 15,8%**

- **La capitalización bursátil de la Compañía supera los 2.213 millones de euros**

**Madrid, 21 de febrero de 2006** La cifra de negocios consolidada de Cementos Portland Valderrivas, la empresa cementera del Grupo FCC, se aproxima a los 1.000 millones de euros, con 978,4 representa un 10,3% superior a la del ejercicio anterior. Este avance es consecuencia de la fortaleza del mercado español, en el que se facturó un 12,1% más, y a la recuperación de la actividad en Estados Unidos en un 2,7%.

La distribución de la cifra de facturación por negocios es: cemento el 65,5%, hormigón el 22,5%, áridos el 4,4%; mortero seco el 2,3% y los transportes y otros negocios como la recuperación de residuos el 5,3%; y, por países: España el 78,7%, Estados Unidos el 20,2% y el Reino Unido el 1,1%.

El resultado bruto de explotación (EBITDA) de 312,3 millones de euros creció un 15,8% respecto a 2004 por la mejora de los márgenes de explotación. En España se batió por noveno año consecutivo el record de consumo de cemento; y, en Estados Unidos se ha recuperado el mercado del mismo. El porcentaje del EBITDA sobre la cifra de facturación se ha incrementado en casi dos puntos porcentuales al pasar del 30,4% hasta el 31,9% en el año 2005.

En Estados Unidos los márgenes se han incrementado por la mejora de eficiencia de las fábricas de Maine y Carolina del Sur, en las que se acometieron fuertes inversiones para su modernización, y por el incremento del 11,9% en los precios del cemento.

En la otra fábrica que la empresa tiene en Estados Unidos, en el estado de Pensilvania, se ha iniciado también un proceso de renovación, para cambiar la fabricación de clinker de vía húmeda a vía seca, en el que se invertirán 150 millones de euros. Este proceso, consistente en la práctica en construir una nueva fábrica, finalizará a mediados del 2008.



El beneficio neto ha sido de 137,1 millones de euros, un 7,8% superior al 2004, como consecuencia del mayor tipo impositivo medio pagado que fue del 32% frente al 30% del año anterior. El resultado antes de impuestos superó los 211,5 millones de euros, un 11,8% superior al ejercicio 2004, que fue de 189,2 millones de euros.

La estructura del Balance al finalizar el año es muy confortable. Con unos activos totales de 1.487,3 millones de euros, los recursos propios son de 1.001,9 millones de euros. La deuda neta de 132,4 millones de euros representa solo el 13,2% sobre recursos propios.

Los buenos resultados alcanzados y la fuerte generación de cash flow obtenida han permitido reducir la deuda neta del Grupo en un 9,1 % hasta situarla a 31 de diciembre de 2005 en los 132,4 millones de euros, que representan el 13,2% sobre los recursos propios. Esta situación facilitaba el apalancamiento financiero de la Operación Lemona que se realizara con deuda.

Los mercados han calificado muy positivamente la OPA lanzada el pasado 2 de diciembre sobre Cementos Lemona. Su nivel de aceptación provisional superior al 95% refleja el interés de los accionistas de acudir a la misma, y canjear sus acciones a 32 euros por título. Ello permitirá incrementar porcentualmente en más de dos dígitos el crecimiento orgánico del Grupo Cementos Portland Valderrivas en el ejercicio 2006.

La acción se ha revalorizado en las últimas semanas hasta alcanzar un máximo de 79,80 euros el 15 de febrero. Ayer, lunes 20 de febrero el título cerró a 79,50 euros, lo que representa una revalorización del 15,05% respecto al cierre del año anterior y una capitalización bursátil de la Compañía de 2.213 millones de euros. El comportamiento del valor CPL ha sido superior al del IBEX, revalorizándose desde el 1 de enero de 2005 en un 66,14% frente al 26,43% del IBEX.



### ***Magnitudes financieras en millones de euros***

	<b>2004</b>	<b>2005</b>	<b>%Δ05/04</b>
Cifra de Negocio	886,8	978,4	10,3
Resultado Bruto Explotación (EBITDA)	269,6	312,3	15,8
Resultado Antes Impuestos	189,2	211,5	11,8
Resultado Neto Atribuible	127,3	137,1	7,8
Recursos Netos Generados por las Operaciones	273,5	303,8	11,1

Nota: Según normas NIC

### ***Magnitudes físicas (ventas agregadas)***

	<b>2004</b>	<b>2005</b>	<b>%Δ05/04</b>
Cemento y Clinker (millones de Tm)	10,2	11,0	7,8
Hormigón (millones de M3)	5,2	5,5	4,8
Áridos (millones de Tm)	19,7	19,2	(2,1)
Mortero seco (millones de Tm)	0,7	0,8	17,2
Transporte (millones de Tm)	3,4	3,7	7,6

Distribución de la cifra de facturación de 978,4 millones de euros en 2005

